Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário

Fone: (44) 3011

CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE DE PROCESSO DELETIVO PAR

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura torna público

processo seletivo de BOLSA DE

Ciência: Clubes de Ciências,

aberto por meio do edital 00

OBS: A bolsa a ser selecionada por este edital estar

Paraná Faz Ciência– Clubes da Ciência (PI 29/2024

Instituições Executoras as Fundações: Fundação da Universidade Federal do Paraná

(FUNPAR), Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolv

Tecnológico da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (FUNTEF), Fundação de

Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual do Paraná (FUNESPAR), Fundação

de Apoio a Universidade de Londrina (FAUEL), a Fundação de Apoio ao Desenvo

Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

(FAUEPG), e as Universidades: Universidade Estadual do Centro Oeste do Paraná

(UNICENTRO), a Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE) e a Universidade

Estadual do Norte do Paraná (UENP) e como instituições intervenientes a Universidade

Federal do Paraná (UFPR), Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR),

Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR), Universidade Estadual de Maringá (UEM),

Universidade Estadual de Londrina (UEL).

necessárias para realização do projeto serão executadas pela Fundação da UEPG

(FAUEPGE), após inclusão do bolsista no projeto.

1. OBJETIVOS DO PROGRAMA/ PROJETO

Organizar caminhos para a

Clubes de Ciências em escolas de Educação Básica da Rede Estadual do Paraná; no

ensejo de fomentar projetos de pesquisa estudantis, de extensão e iniciativas de divulgação

e popularização da Ciência, vi

Universidade Estadual de Maringá

Reitoria de Extensão e Cultura

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá

Fone: (44) 3011-3797 •  E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

EDITAL Nº 037/2025-PEC
CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE DE PROCESSO DELETIVO PAR

DE PROJETO DE EXTENSÃO

Reitoria de Extensão e Cultura torna público a chamada de suplente para

BOLSA DE PARTICIPAÇÃO EM PROJETO: NAPI

Clubes de Ciências, projeto TC 229/2024 FAUEL, UEM e Fundação Araucária

008/2025-PEC.

OBS: A bolsa a ser selecionada por este edital estará relacionada à execução do NAPI

Clubes da Ciência (PI 29/2024 – Fundação Araucária) tendo como

Instituições Executoras as Fundações: Fundação da Universidade Federal do Paraná

(FUNPAR), Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolv

Tecnológico da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (FUNTEF), Fundação de

Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual do Paraná (FUNESPAR), Fundação

de Apoio a Universidade de Londrina (FAUEL), a Fundação de Apoio ao Desenvo

Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

(FAUEPG), e as Universidades: Universidade Estadual do Centro Oeste do Paraná

(UNICENTRO), a Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE) e a Universidade

dual do Norte do Paraná (UENP) e como instituições intervenientes a Universidade

Federal do Paraná (UFPR), Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR),

Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR), Universidade Estadual de Maringá (UEM),

stadual de Londrina (UEL). As diárias para eventos ou outras viagens

necessárias para realização do projeto serão executadas pela Fundação da UEPG

(FAUEPGE), após inclusão do bolsista no projeto.

OBJETIVOS DO PROGRAMA/ PROJETO

Organizar caminhos para a implementação, criação, acompanhamento e avaliação de

Clubes de Ciências em escolas de Educação Básica da Rede Estadual do Paraná; no

ensejo de fomentar projetos de pesquisa estudantis, de extensão e iniciativas de divulgação

e popularização da Ciência, vinculados a Rede Paraná Faz Ciência.

Universidade Estadual de Maringá

Reitoria de Extensão e Cultura

900 • Maringá – PR
http://www.dex.uem.br/

CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE DE PROCESSO DELETIVO PARA BOLSISTAS

chamada de suplente para vaga no

NAPI - Rede Paraná Faz

FAUEL, UEM e Fundação Araucária

relacionada à execução do NAPI

Fundação Araucária) tendo como

Instituições Executoras as Fundações: Fundação da Universidade Federal do Paraná

(FUNPAR), Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e

Tecnológico da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (FUNTEF), Fundação de

Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual do Paraná (FUNESPAR), Fundação

de Apoio a Universidade de Londrina (FAUEL), a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento

Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

(FAUEPG), e as Universidades: Universidade Estadual do Centro Oeste do Paraná

(UNICENTRO), a Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE) e a Universidade

dual do Norte do Paraná (UENP) e como instituições intervenientes a Universidade

Federal do Paraná (UFPR), Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR),

Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR), Universidade Estadual de Maringá (UEM),

As diárias para eventos ou outras viagens

necessárias para realização do projeto serão executadas pela Fundação da UEPG

implementação, criação, acompanhamento e avaliação de

Clubes de Ciências em escolas de Educação Básica da Rede Estadual do Paraná; no

ensejo de fomentar projetos de pesquisa estudantis, de extensão e iniciativas de divulgação

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário

Fone: (44) 3011

2. CHAMADA DE SUPELENTE

2.1 Profissional técnico (Bolsa Técnico II

1 – Mariana Rodrigues de Carvalho

5. COMISSÃO INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E DE EXTENSÃO

Universidade Estadual de Maringá

Reitoria de Extensão e Cultura

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá

Fone: (44) 3011-3797 •  E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/

CHAMADA DE SUPELENTE

Bolsa Técnico II BT-NS):

Mariana Rodrigues de Carvalho

COMISSÃO INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E DE EXTENSÃO

Profª Drª. Débora de Mello Gonçales Sant'Ana

Maringá,1

Prof. Dr. Rafael da Silva

Pró-Reitor de Extensão e Cultura da UEM

Universidade Estadual de Maringá

Reitoria de Extensão e Cultura

900 • Maringá – PR
http://www.dex.uem.br/

COMISSÃO INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E DE EXTENSÃO

14 de fevereiro de 2025.